5. *Quot fuerunt principales sectæ philosophorum?*

R. Tres potissimum, Academica, stoica, peripatetica; Horst. in præcognitis de philosophia in genere. Quamvis

antiquitus tot floruerunt sectæ, quot fermè excellentes
 viguere philosophi, tamen post tempora Socratis illæ
 tres multum inclaruerunt. Academica ab Academia
 nemore quodam Athenarum sub urbano nomen sortita
 est: Hæc nihil firmi verbis assererat, sed suam scientiam
 modestè dissimulabat. Stotica secta ἀπὸ τοῦ στόματος
 dicta, à porticu quadam in qua zeno ejus coryphæus do-
 cebat, hi è diametro Academicis adversabantur, eò quod
 omnia certa & è ineluctabili factorum serie dependere
 asseverarent. Mediâ viâ nitebantur peripatetici sic di-
 cti quod ambulando disputarent. Horum antesigna-
 nus erat Aristoteles, qui partim Academicis partim
 stoicis se opponerebat, asserens contra illos, rerum qua-
 rundam certam & indubitam dari cognitionem, con-
 tra hos verò res nonnullas contingentè fieri, quæ vè
 à nostro arbitrio fingi variè atq; refingi possunt. Peri-
 patetici nonnulli quartam addunt sectam *Ramæam* quæ
 quidem in nonnullis discrepat à peripateticis, in pleris-
 que tamen cum eis reconciliari potest.

6. Meritò nè etiam hic de philosophia in genere
 instituenda est mentio habituum?

R. Hecticè namq; & genuinè considerata ipsa philoso-
 phia definitur per Habitum, uti probatum dedi superius
 ergo quoq; generis ejus natura hic haud in commodè
 attingitur. Est igitur *Habitus qualitas potentia naturali super-*
structa eam ad operandum facilitans. Est vel *Inchoatus* vel
Perfectus. Inchoatus nihil aliud est quam dispositio sive
δύναμις ad perfectum. Perfectus vero qui comple-
 mentum suum est consecutus: Uterq; est triplex vel
 (1) *Connatus* qualis fuisset integritas & justitia ante lap-

sum, si protoplasti in sanctitate perstitissent, & peccatum originale nunc post lapsum est. (2) *Infusus* qui superne advenit, estq; vel *Extraordinarius* ut dona lingvarum & insignis sapientia in Prophetis & Apostolis. Vel *Ordinarius* qui medijs à Deo præscriptis acquisitus supernaturaliter accedit ut fides spes charitas &c. (3) *Acquisitus* qui prævio labore magnoq; exercitiò paratur, hic vel est (α) Corporis ut ars Iaculatoria, arculatoria, funambulatoria hastilifera, qui quidem habitus ratione *cognitionis* resident in animo, ratione autem *exercitiij* in corpore. vel (β) *Animi* qui in ejus cultura versatur, hi sunt vel (α) *Principales* qui sui gratiã tantum parantur. Principales vero hi sunt vel (1) *speculativi* qui in illa animi parte quæ ἐπιστημονικὴ appellatur tantum resident, utpote (1) *Intelligentia* qui est habitus mentis quo principia scientiarum & demonstrationem intelligimus tantum. Arist. 6. Eth. ad Nichom. cap. 6. (2) *Scientia* quæ est habitus demonstrativus ex necessariis 6. Eth. cap. 3. (3) *Sapientia* quæ est habitus intelligentia & scientia constans, vel scientia cum capite 6. Eth. cap. 7. (2) *Practici* ut (1) *Prudentia* quæ in illa animi parte quæ ὀρεκτικὴ dicitur versatur definiturq; Habitus cum recta ratione activus circa ea quæ homini bona aut mala sunt. Arist. 6. Eth. cap. 5. (2) *Ars* quæ est Habitus recta cum ratione effectivus Arist. 6. Eth. cap. 4. (β) *Instrumentales* qui non tam sui gratia acquiruntur quam alterius alicujus disciplinæ *realis*. ut Grammaticus Rhetoricus & Logicus Habitus.